
 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

7.1. Regolamento in materia di contribuzione studentesca 

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 293/22 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la Legge n. 33 del 22 aprile 2022; 

• Visto il Regolamento di contribuzione studentesca emanato con DR n. 
2566 del 2021;  

• Ritenuto di dover modificare l’Appendice al Regolamento di 
contribuzione studentesca emanato con DR n. 2566 del 2021 nella parte 
“Contributi di importo fisso”, in cui prevede che l’ammontare del 
contributo di importo fisso per gli studenti stranieri che non possono 
presentare l’Isee è differente a seconda che il paese di provenienza sia 
in via di sviluppo o non sia in via di sviluppo; 

• Considerato che la nuova modalità di individuazione del contributo 
dovuto dagli studenti internazionali non comporta alcun minore introito 
per l’Ateneo poiché lo stesso non è stato allocato nel budget 2022 per 
questa tipologia di studenti (internazionali); 

• Considerato che non sono stati emanati i decreti attuativi del Ministero 
dell’Università e della Ricerca ai sensi dell’art. 4, comma 3 della Legge n. 
22 del 2022; 

• Valutate positivamente le proposte della Commissione Tasse; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 
 

DELIBERA 

- di approvare la proposta della Commissione Tasse secondo cui il 
contributo dovuto dagli studenti internazionali sia individuato in base al 
Paese di provenienza e dall’inserimento del paese stesso in una delle tre 
tabelle in cui sono stati suddivisi i paesi del mondo e cui corrispondono 
tre fasce contributive, secondo la seguente tabella: 

 

Paese di provenienza Totale I rata II rata III rata 

Paesi in Fascia A € 300 € 90 € 105 € 105 

Paesi in Fascia B € 700 € 210 € 245 € 245 

Paesi in Fascia C € 1200 € 360 € 420 € 420 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

 

- di dare mandato alla Rettrice di adottare con proprio decreto le misure 
necessarie all’adeguamento del Regolamento in materia di contribuzione 
studentesca, emanato con DR n. 2566 del 2021, ai Decreti Ministeriali 
attuativi della Legge n. 33 del 22 aprile 2022; 

- di confermare per l’a.a. 22/23 la contribuzione a carico degli studenti 
iscritti ai corsi di studio; 

- di prorogare per l’a.a. 2022-2023, tenuto conto dell’attuale difficile 
contesto economico, l’attuale contribuzione in vigore per gli studenti 
iscritti al secondo anno fuori corso, per i quali non è prevista alcuna 
penalità, e di rinviare al prossimo anno ogni eventuale decisione per i 
successivi anni accademici, al fine di allineare la misura al sistema 
universitario. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


